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of the regulatory system are characterized from the point of view of foreign experience. The article describes 
the directions of improving the commercial activities of organizations.

Торговля как одна из самых рас-
пространённых отраслей в мировой 
экономике ежедневно претерпевает 
различные изменения. При этом также 
заметна тенденция постоянно расту-
щей конкуренции среди торговых ор-
ганизаций. Поэтому на сегодняшний 
день современные страны используют 
систему нормативного регулирования 
бухгалтерского учета в торговле. Не-
отъемлемой частью бухгалтерского 
учета в России является бухгалтерская 
(финансовая) отчетность.

Бухгалтерская отчётность, состав-
ленная в соответствии с требованиями 
законодательства, представляет правди-
вую, достоверную информацию об иму-
щественном и финансовом состоянии 
организации, о финансовых результатах 
и эффективности хозяйствования за от-
четный период, для внутренних и внеш-

них пользователей. Рассмотрим систему 
нормативного регулирования бухгалтер-
ского учета в Российской Федерации. 

В лице Правительства Российской 
Федерации государство осуществляет 
руководство бухгалтерского учета с це-
лью упорядочения, а также обеспечения 
сопоставимости и правильности. Поэто-
му в рамках своей компетенции и на ос-
новании законодательства РФ Прави-
тельство имеет право составлять как 
обязательные к применению, так и но-
сящие рекомендательный характер акты. 
Вследствие этого складывается система 
нормативного регулирования бухгалтер-
ского учета и отчетности. 

На сегодняшний день в отечествен-
ной практике учета сложилась четыре-
хуровневая система нормативного регу-
лирования бухгалтерского учета и отчет-
ности (рис. 1).
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Рис. 1. Система нормативного регулирования бухгалтерского учета и отчетности

В первый, законодательный уровень 
системы входят Конституция РФ, в ко-
торой согласно ст. 71 определено, что 
бухгалтерский учет находится в ведении 
Российской Федерации, Гражданским 
кодексом РФ, законодательно закрепля-
ющий наличие самостоятельного бух-
галтерского баланса, как признака юри-
дического лица и обязательного утверж-
дения годового бухгалтерского отчета.

Документы, относящиеся к первому 
уровню, а именно Федеральные законы, 
кодексы РФ, указы Президента РФ, по-
становления Правительства РФ, закре-
пляют обязательство ведения единоо-
бразного учета всеми хозяйствующими 
субъектами РФ.

Основной нормативной базой регу-
лирования и составления бухгалтерской 
финансовой отчетности и учета на пер-
вом уровне данной системы является 
такой нормативно-правовой акт, как Фе-
деральный закон № 402 «О бухгалтер-
ском учете». В данном законодательном 
акте представлены все основные поня-
тия бухгалтерского учета, главные тре-
бования и правила его составления, его 
объекты, в том числе и порядок его регу-
лирования и организации. Также в дан-
ном законодательном акте установлены 
основные правила организации синтети-
ческого и аналитического учета и учета 
регистров бухгалтерской отчетности [1].

Также основным законодательным 
документом данного уровня регулиро-

вания торговой деятельности на терри-
тории Российской Федерации является 
Федеральный закон №381 «Об основа-
ниях государственного регулирования 
торговой деятельности Российской Фе-
дерации» [2]. В данном документе опре-
деляется все основные и главные аспек-
ты, касающиеся торговой деятельности 
РФ, а именно:

– общие положения, определения и т.д.;
– требования к организации и осу-

ществлению торговли;
– антимонопольное регулирование;
-мероприятия по развитию торговли. 
В свою очередь отметим, что доку-

менты второго уровня включают в себя 
все Положения по бухгалтерскому учету, 
которые непосредственно разрабатыва-
ются Министерством финансов Россий-
ской Федерации по поручению Прави-
тельства РФ. В данных положениях чет-
ко закреплены все главные требования 
по государственному регулированию 
бухгалтерского учета, которые непо-
средственно основаны на отечественной 
и международной практике.

В выше представленные документы 
включены все главные понятия, приемы 
и требования по бухгалтерскому учету 
торговой организации. Также стоит от-
метить, что действующие ПБУ позволя-
ют раскрыть следящие вопросы по бух-
галтерскому учету:

– формирование учетной политики;
– определение доходов и расходов;
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– оценку и учет активов и обязательств;
– раскрытие бухгалтерской информа-

ции в отчетности и т.д.
Также важно отметить, что ПБУ 

4/99 «Бухгалтерская отчетность органи-
зации» на сегодняшний день выступает 
в качестве основного и важнейшего до-
кумента второго уровня и соответствен-
но базой для составления самой бухгал-
терской отчетности. Данное положение 
в своем содержании устанавливает со-
став и методические основы для форми-
рования отчетности компаний на терри-
тории РФ, кроме бюджетных и кредит-
ных организаций [3].

При этом на данном уровне также 
важными документами для торгового 
предприятия являются ПБУ 9/99 «Дохо-
ды организации», ПБУ 10/99 «Расходы 
организации» [4].

К третьему уровню нормативного ре-
гулирования бухгалтерской финансовой 
отчетности и учета относят инструкции, 
методические рекомендации, а также 
письма или иные нормативные акты, 
кроме отдельных положений по бух-
галтерскому учету. Подобную докумен-
тацию разрабатывают и утверждают 
в отраслевых или федеральных органах 
управления РФ.

Отметим, что важнейшим докумен-
том на данном уровне выступает план 
счетов бухгалтерского учета и инструк-
ция по его применению. Также к важ-
ным документам третьего уровня от-
носят методические указания, которые 
способствуют детализации положений 
ФЗ «О бухгалтерском учете» и методи-
ческие рекомендации по учету и оформ-
лению операций приема, хранения и от-
пуска товаров в организациях торговли.

Положения, инструкции, приказы 
и иные документы бухгалтерского учета 
непосредственно относятся к четверто-
му уровню нормативного регулирования 
бухгалтерского финансового учета и от-
четности. Данные документы создаются 
в конкретной организации и являются 
внутренними стандартами, регулирую-
щими производственную хозяйствен-
ную деятельность компании.

Стоит отметить, что общие требо-
вания к составлению бухгалтерской 
(финансовой) отчетности установлены 
в Федеральном законе № 402 «О бухгал-
терском учете». В Положении по бухгал-

терскому учету 4/99 «Бухгалтерская от-
четность организации» устанавливается 
«состав, содержание и методические 
основы формирования бухгалтерской 
отчетности организаций, являющихся 
юридическими лицами по законодатель-
ству Российской Федерации, кроме кре-
дитных организаций и государственных 
(муниципальных) учреждений». 

В Федеральном законе № 444 «О вне-
сении изменений в Федеральном законе 
«О бухгалтерском учете» внесены неко-
торые изменения, касающиеся дополне-
ний введения бухгалтерского учета в ор-
ганизациях, от 28.11.2018 г.

В приказе Министерства Финансов 
№ 66н «О формах бухгалтерской отчет-
ности организации» утверждены формы 
бухгалтерской отчетности организации 
«в целях совершенствования норматив-
но-правового регулирования в сфере бух-
галтерского учета и бухгалтерской от-
четности организаций (за исключением 
кредитных организаций, государствен-
ных (муниципальных) учреждений)».

Также стоит отметить приказ Ми-
нистерства России от 19.04.2019 № 61н 
«О внесении изменений в приказ Мини-
стерства финансов Российской Федера-
ции от 2 июля 2010 г. № 66н «О формах 
бухгалтерской отчетности организаций» 
(Зарегистрировано в Минюсте России 
20.05.2019 № 54667), в котором опреде-
лены некоторые изменения в указанном 
выше приказе.

В данных документах регламенти-
руются единые и основополагающие 
принципы ведения бухгалтерского учета 
в организации вне зависимости от орга-
низационно-правовой формы.

Развитие рыночных отношений спо-
собствовало развитию торговой деятель-
ности, как одной из основополагающих 
частей во всей структуре международ-
ных отношений. Данный факт представ-
ляет необходимость сравнения зарубеж-
ных и российских торгово-рыночных 
отношений. А в частности в процессе 
перехода от создания товара до его пере-
дачи потребителю, учитывая различные 
зарубежные концепции создания и про-
дажи товара. Однако можно с уверенно-
стью утверждать, что зарубежные пред-
приятия имеют больший опыт исполь-
зования имеющихся методов совершен-
ствования коммерческой деятельности.
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Отсюда следует, что существует 
определенная необходимость для фирм, 
расположенных на территории России, 
использовать зарубежный опыт улуч-
шения торговой деятельности. В свою 
очередь, предприятия других стран име-
ют цель сформировать общую систему 
движения товара от производственного 
сектора до потребительского рынка. При 
этом, формируя единую систему движе-
ния товара, зарубежные торговые пред-
приятия формируют новые методы воз-
действия на потребительский рынок.

Делая вывод из вышесказанного, 
можно отметить факт обобщенности 
влияния торговой деятельности на раз-
витие рыночных отношений, в связи 
которых формируются спрос и предло-
жение на потребительский продукт, тем 
самым воздействуя как на потребителя, 
так и на торговые организации в целом. 
На потребителя же воздействие может 
оказывать реклама, различные ценовые 
политики и т.д. 

Большое влияние на мировую эконо-
мику оказывают зарубежные предпри-
ятия торговли. В связи с тем, что амери-
канские предприятия являются наиболее 
популярными и успешными, хотелось 
бы отметить именно опыт данной стра-
ны. У американских стран наиболее 
больший опыт улучшения положитель-
ных тенденций в сфере торговли. 

Следует отметить, что расходы ком-
паний напрямую зависят от установ-
ленной нормативной системы страны, 
поэтому необходимо рассмотреть не-
которые виды расходов. К наиболее 
распространенной практике распреде-
ления расходов в Америке относится 
разделение расходов на Директ-костинг 
и Стандарт-костинг.

Метод распределения расходов Ди-
рект-костинг раскрывается как учет 
прямых затрат на изготовленную и ре-
ализованную продукцию. По этому ме-
тоду в себестоимости учитывают только 
прямые (переменные) затраты, а посто-
янные косвенные  – списывают на фи-
нансовый результат. 

Существует два вида подходов в Ди-
рект-костинге, а именно простой и раз-
витой уровни. Стоит отметить, что от-
личие развитого уровня от простого за-
ключается не только в учете переменных 
расходов, но также и в учете условно-пе-

ременных расходов. Минусом развитого 
метода является возможность искажения 
показателя себестоимости, что отрица-
тельно может повлиять на результат де-
ятельности фирмы, а также может быть 
связано с нарушением различных норма-
тивных актов.

В основе метода распределения рас-
ходов Стандарт-костинг лежит принцип 
учета и контроля затрат по нормам и от-
клонениям от них. Главным достоинством 
данного метода является то, что он обеспе-
чивает владельца компании информацией 
не только о том, что есть на данный мо-
мент, но и о том, как должно быть. 

Система Стандарт-костинга базиру-
ется на следующих принципах:

– формирование нормативных каль-
куляций продукции в целом по этапам 
в ее производства;

– нормирование затрат по элементам 
и статьям;

– обособленный учет затрат по нор-
мам и отклонений от них;

– анализ отклонений;
– корректировка калькуляций при не-

обходимости корректировки норм.
Одним основных преимуществ дан-

ного метода распределения расходов 
является то, что составление смет спо-
собствует более четкому и детализиро-
ванному процессу достижения цели.

Согласно практике зарубежных стран 
расходы на развитие на развитие коммер-
ческой деятельности подразделяются на те-
кущие и долгосрочные затраты (рис. 2). 

В свою очередь, текущие расходы – 
это затраты, связанные с коммерческой 
деятельностью, а также с инвестиция-
ми, вливаемыми для совершенствова-
ния торгово-технологического процес-
са. В американской практике данные 
расходы называют under the line, что 
переводится как «над чертой». Что ка-
сается долгосрочных затрат, то в Аме-
рике к данному виду затрат относят раз-
личные инструменты стимулирования. 
В американской практике данные расхо-
ды называют below the line, что перево-
дится как «под чертой».

На сегодняшний день практике миро-
вой экономике существует два основных 
направления нормативного регулирова-
ния бухгалтерского учета, а именно от-
личающиеся по типу законодательства 
и по уровню его влияния. 
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Рис. 2. Классификация расходов на развитие коммерческой деятельности в США 

Рис. 3. Основные требования при составлении бухгалтерской отчетности МСФО

Что касается стран, относящихся 
к направлению нормативного регули-
рования бухгалтерского учета по типу 
законодательства, то в данном случае 
законы носят жесткий характер, поэто-
му при ведении бухгалтерского учета, 
необходимо строго прислушиваться 
ко всем нормативно-правовым актам. 
К таким странам относят Германию 
и Францию. Стоит отметить, что стра-
ны, использующие в своей практике 
данное направление, приносят стандар-
ты на уровень законов. Основной целью 
в бухгалтерском учете у компаний, рас-
положенных в данных странах, является 
правильное составление финансовой от-

четности, а также правильное начисле-
ние и взимание налогов. 

Страны, относящиеся ко 2 типу нор-
мативного регулирования, использу-
ют лишь ограниченный свод законов. 
В рамках данных законов организации 
имеют свободу действий в составлении 
финансовой отчетности и ведении бух-
галтерского учета. Государство не играет 
главенствующую роль в учетных стан-
дартах. Они устанавливаются различны-
ми профессиональными организациями 
и собраниями бухгалтеров. При этом 
стандарты имеют в большей степени 
рекомендательный характер, обладают 
гибкостью и в большей степени под-
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вержены влиянию инноваций. Приме-
рами стран, использующих данный тип, 
являются США и Великобритания. 

Одним из наиболее распространен-
ных инструментов регулирования бух-
галтерского учета в торговых организа-
циях разных стран являются междуна-
родные стандарты финансовой отчетно-
сти. Многие страны используют данный 
инструмент для организации бухгалтер-
ского учета в торговле, а именно (IAS 8) 
«Учетная политика», (IAS 18) «Выруч-
ка», (IAS 2) «Запасы» и т.д.

Для правильного ведения бухгал-
терского финансового учета согласно 
«Международный стандарт финансовой 
отчетности (IAS) 1 «Представление фи-
нансовой отчетности», при составлении 
финансовой отчетности должны быть 
учтены следующие общие аспекты:

− достоверное представление и соот-
ветствие МСФО;

− непрерывность деятельности;
− учет на основе принци-

па начисления;
− существенность и агрегирование;
− взаимозачет;
− периодичность предоставле-

ния отчетности;
− сравнительная информация;
− последовательность предоставления.
Также отметим, что согласно норма-

тивному законодательству при составле-
нии бухгалтерской отчетности МСФО 
необходимо соблюдать следующие тре-
бования, представленные на рисунке 3.

Таким образом, при составлении 
бухгалтерской отчетности МСФО  

предъявляются требования полноты, 
своевременности, рациональности, ос-
мотрительности и приоритета содержа-
ния перед формой.

Отличительной чертой регулиро-
вания торговой деятельности в РФ яв-
ляется существование Федерального 
закона № 381, в котором включены все 
основные понятия и принципы регули-
рования торговли на территории нашего 
государства. В то время как, в США дей-
ствует Единообразный торговый кодекс, 
в котором заключены основы регулиро-
вания торговли и всех операций, связан-
ных с ней. Во Франции функционирует 
в сфере торгового права Торговый ко-
декс, который включаются все основные 
факторы, касающиеся регулирования 
торговой деятельности. Но не смотря 
на все имеющиеся отличия российского 
регулирования от зарубежного, развитие 
в структуре развития торговых органи-
заций увеличивается, что способствует 
улучшению экономической структу-
ры страны.

Таким образом, хотелось бы отме-
тить, что нормативно-правовая систе-
ма российских и зарубежных компаний 
имеют как сходства, так и различия. 
Нормативная база российских компаний 
торговли, строится на четкой четыреху-
ровневой системе нормативно-правовых 
и законодательных актов. В то время 
как, нормативно-правовая база зарубеж-
ных стран имеет два типа нормативного 
регулирования, один из которых подраз-
умевает наличие стандартов, несущих 
только ознакомительный характер. 
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